'~r 1 1' .".I HA I '·

INDICAÇÃO Nº J.24 /2017

A Sua Excelência
Tiago dos Santos

Câmara Municipal
São Gabriel da Palha

CAM/\RA MUNICIPAL Df s/\o GABíll EL D . - . ~ · .. -~-- --
PROCESSO Nº 00077fi //017
O:\IOAl?.017 15:53 :19

INDl<: ACAO PAR LAMENTAR

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais. vem ped11 a Vossa Excelência
após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentiss1mo Senho1
Prefeito Municipal , solicitando a segu inte providencia

"CONSTRUÇÃO DE RAMPAS DE ACESSIBILIDADE EM TODA AS CALÇADAS QUE DÃO
ACESSO A PRÉDIOS PÚBLICOS, NESTE MUNICÍPIO".

JUSTIFICATIVA

Considerando a grande circulação de pessoas nos logradouros públicos. principalmente onde estão

instalados vários prédios públicos como Câmara de Vereadores e a Prefeitura Municipal, em alguns

pontos do "passeio público" não existem dispositivos para acessibilidade voltados para os cadeirantes

Fato este que vem trazendo inúmeros transtornos a estes usuários.

Assim, a presente indicação justifica-se nas dificuldades de acesso de pessoas com alguma deficiência

em espaços públicos.

E necessário garantir os direitos firmados pela constituição, entre este está o de ir e vir e, quando nào

garantimos acesso ao portador de deficiências estamos arrancando-lhe este direito. Por isso

solicitamos ao Executivo Municipal que adeque todo o "passeio público" para melhor atender as

pessoas portadores de necessidades especiais, bem como a população em geral, como mães que

circulam com carrinhos de bebês

Sala das Sessões, 03 de agosto de 2017.

<::::Z~~ ~~
TIAGO ROCHA

Vereador

Rua Ivan Luil Barcellos, 1011. IJauro Glnr1,1 CU' J<l.,80·000 S3o G,1bnel da PdlhJ, E<; 1CNPJ 27 '151\.º14/0001 SO

www camaraSRJ' e' P.'" !ir 1 r,.n 1an1111,,1 mar.i~p,p es gov br 1 ) I nn 21'>2